
 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

SS01010248 
 

Studie vnosu pesticidů a dalších 
mikropolutantů do vodárenských 
nádrží v povodí Moravy a Dyje 
 
 
 
 
Souhrnná výzkumná zpráva o řešení projektu za období 

2020 až 2023 

 

 

 

 

Ing. Tomáš Mičaník, Ph.D. a kol. 

 

 

 

 

 

 

Zadavatel: Technologická agentura ČR       Praha listopad 2023 



 

 

 

 
 
 
 
 

 
 

 
 

 
 
 
 

 
 
 
 

SS01010248 
 

Studie vnosu pesticidů a dalších 
mikropolutantů do vodárenských nádrží 

v povodí Moravy a Dyje 
 
 
 
 

Souhrnná výzkumná zpráva o řešení projektu za období 

2021 až 2023 

 
 
 
 
 
 

Ing. Tomáš Mičaník, Ph.D. a kol. 
 
 
 

 
 
 
 
 

 
Praha, listopad 2023 počet stran 192 
[...]
k postupnému nárůstu během roku (Obr. 53). Jeho koncentrace ve Svratce nad VN byla až 
na výjimky konstantní kolem hodnoty 20 ng/POCIS. Losartan ve Veselském potoce 
a verapamil v potoce od obce Hluboké vykazovaly opačný trend koncentrace (maximum 
v 2. vzorkovací kampani). 

    

OBR. 53  KONCENTRACE IRBESARTANU V PASIVNÍCH VZORKOVAČÍCH V POVODÍ VN VÍR I V R. 2021 

 

Karbamazepin je určen k léčbě epilepsie, ale používá se rovněž pro léčbu neuropatické 
bolesti. V Bílém potoce pod Poličkou měl stejnou dynamiku koncentrací jako irbesartan 
s maximem v 6. vzorkovací kampani (719 ng/POCIS). Vysoká koncentrace karbamazepinu 
byla nalezena v potoce od obce Hluboké, která se ve třech po sobě jdoucích kampaních 
pohybovala kolem 130 ng/POCIS. Diuretikum furosemid nebyl v povrchových vodách příliš 
zastoupen (Obr. 54). Opakem je metformin pro léčbu cukrovky, který byl přítomen téměř 
ve všech přítocích. Xylomethazolin, účinná látka obsažená v nosním spreji ke zmírnění otoku, 
byl zjištěn pouze v Bílém potoce. 

 

OBR. 54  KONCENTRACE VYBRANÝCH FARMAK V PASIVNÍCH VZORKOVAČÍCH V POVODÍ VN VÍR I V R. 2021 

 

Z analgetik s protizánětlivým účinkem byl v povrchových vodách hojně zastoupen diclofenak 
(Obr. 55). Obdobné léčivo naproxen byl potvrzen jen zřídka v nízkých koncentracích (většinou 
pod 1 ng/POCIS).  



47 

 

 

OBR. 55  KONCENTRACE VYBRANÝCH FARMAK V PASIVNÍCH VZORKOVAČÍCH V POVODÍ VN VÍR I V R. 2021 

Z antibiotik byl sledován klarithromycin, který je používán nejčastěji k léčbě bakteriálních 
zánětů horních cest dýchacích, dále pak na kožní infekce a lymskou boreliózu. Jeho 
zastoupení v povrchových vodách je hojné. Pokud byl nalezen, dala se vysledovat určitá 
sezonalita koncentrací. (Obr. 56) 

    

OBR. 56  KONCENTRACE KLARITHROMYCINU V PASIVNÍCH VZORKOVAČÍCH V POVODÍ VN VÍR I V R. 2021 

 

Z antidepresiv, které jsou hojně užívány, byly vybrány citalopram, sertralin a mertazapin. 
Ve většině profilů byl nalezen první z jmenovaných. Jeho maximální koncentrace byly 
zachyceny v jarních měsících, pouze v Bílém potoce byla dynamika koncentrací opačná. 
(Obr. 57) 

    

OBR. 57  KONCENTRACE CITALOPRAMU V PASIVNÍCH VZORKOVAČÍCH V POVODÍ VN VÍR I V R. 2021 



48 

 

Výsledky analýz extraktů pasivních vzorkovačů – endokrinní látky 

Endokrinní látky byly vzorkovány na speciální komerčně dostupný produkt vyvinutý fy Affinisep 
POCIS-EDs v každé sudé vzorkovací kampani (květen, červenec, září, listopad). Byly 
aplikovány pouze na hlavním přítoku do VN a na odtoku z VN. Analyzovány byly hormony: 

estron (E1), 17-estradiol (E2) a 17-ethynyl estradiol (EE2). Mez stanovitelnosti činila 
0,1 ng/POCIS, v případě EE2 0,18 a 0,5 ng/POCIS. 

EE2 nebyl potvrzen. Významné byly koncentrace estronu. Jeho nejvyšší koncentrace byly 
potvrzeny v Bílém potoce pod městem Polička. (Obr. 58) Dominantním zdrojem budou 
pravděpodobně splaškové odpadní vody se zbytkovou koncentrací E1 pocházející 
z hormonální antikoncepce a přirozené produkce pohlavních hormonů u žen, v menší míře 
u mužů. Zdrojem hormonů jsou i hospodářská zvířata a lesní zvěř. Hormon E2 je v játrech 
konvertován na E1. [13] Ve VN Vír I jsou tyto látky nařeďovány. 

   

   

OBR. 58  KONCENTRACE ENDOKRINNÍCH LÁTEK V PASIVNÍCH VZORKOVAČÍCH V POVODÍ VN VÍR I V R. 2021 

 

Výsledky analýz extraktů z pasivních vzorkovačů – PAU 

Nepolární organické látky vč. polycyklických aromatických uhlovodíků byly sorbovány 
na silikonové membrány. Doba jejich expozice ve vodě byla shodná se vzorkovači POCIS.  

Nejvyšší zátěž PAU byla zjištěna v Bílém potoce pod Poličkou (Obr. 59). Dominantní bylo 
znečištění fenanthrenem, fluoranthenem a pyrenem. Nejméně zatíženým tokem byla 
Fryšávka. K málo zatíženým tokům PAU náležely i Korouhvický potok, Nyklovický potok 
a Chlumský potok. Jednorázově bylo zjištěno vysoké znečištění PAU v Karasínském potoce 
a Janovickém potoce. 

Zajímavá je dynamika zatížení PAU hlavním přítokem do VN Vír I (Obr. 60). Maxima 
koncentrací se nevyskytla v chladném období roku, kdy bývají zdrojem PAU lokální topeniště. 
Vzestup koncentrací může souviset se zvýšenou erozí v teplém období roku vlivem 
přívalových srážek (PAU se váží na jemné půdní částice). Z poměru koncentrací fluoranthenu 
a pyrenu lze usuzovat na charakter znečištění. Pokud je vyšší než 1, jedná se o PAU 
ze spalovacích procesů. V případě Svratky-Dalečín (nad VN) se tento poměr pohyboval 

v rozmezí hodnot 1,4 až 2,1. Na odtoku z VN Vír I byly koncentrace PAU nižší (PAU se váží 
na jemné částice říčního sedimentu, které v nádrži sedimentují) a více vyrovnané s opačnou 
dynamikou – v chladném období roku byly koncentrace vyšší. To může více souviset 
s podzimní cirkulací v nádrži. 

  



49 

 

 

 

 

OBR. 59  KONCENTRACE PAU V PASIVNÍCH VZORKOVAČÍCH V POVODÍ VN VÍR I V R. 2021 

  



50 

 

 

 

OBR. 60  KONCENTRACE PAU V PASIVNÍCH VZORKOVAČÍCH NA PŘÍTOKU A ODTOKU Z VN VÍR I V R. 2021 

 

Výsledky analýz extraktů z pasivních vzorkovačů – OCP + PCB 

Organochlorové pesticidy (OCP) a vybrané kongenery polychlorovaných bifenylů (PCB) byly 
vzorkovány na silikonové membrány (SR) s dobou expozice shodnou jako u vzorkovačů 
POCIS. SR membrány byly na hlavních přítocích a na odtoku z VN aplikovány s vyšší četností 
než na menších přítocích do VN. Přestože se tyto látky již mnoho desetiletí nesmí používat, 
vzhledem ke své perzistenci se v prostředí stále vyskytují a dostávají do povrchových vod. 

Prezentace výsledků ze 7. vzorkovací kampaně, kdy byly membrány SR aplikovány ve všech 
profilech, zobrazuje graf na Obr. 61. Z OCP byly nejvíce zastoupeny DDT a jeho izomery. 
K nejvíce zatíženým náleží Písečenský a Karasínský potok. Nejvíce byly zastoupeny izomery 
p,p´-DDE a p,p´-DDD. (Obr. 62) Dynamika koncentrace v Písečenském potoce je obdobná. 

 

OBR. 61  KONCENTRACE OCP V PASIVNÍCH VZORKOVAČÍCH V POVODÍ VN VÍR I V R. 2021 

  



51 

 

   

OBR. 62  KONCENTRACE DDT A JEHO METABOLITŮ V PASIVNÍCH VZORKOVAČÍCH V POVODÍ VN VÍR I 
V R. 2021 

Z hexachlorcyhlohexanu byl nejvíce zastoupen γ-HCH (Lindan) (Obr. 63). Nejvyšší obsahy 
byly ve Svratce, v Černém potoce a v Nyklovickém potoce (do 2,3 ng/SR). 

    

OBR. 62  KONCENTRACE HCH V PASIVNÍCH VZORKOVAČÍCH V POVODÍ VN VÍR I V R. 2021 

Z drinů byl v pasivních vzorkovačích potvrzen pouze dieldrin. Nejvyšší koncentrace byly 

nalezeny v Karasínském potoce, Fryšávce a v Písečenském potoce. Ve Svratce pod VN Vír I 

byly koncentrace dieldrinu mírně vyšší do 3,7 ng/SR. 

   

OBR. 63  KONCENTRACE DRINŮ V PASIVNÍCH VZORKOVAČÍCH V POVODÍ VN VÍR I V R. 2021 

Z polychlorovaných bifenylů byly v SR membránách zpracovaných teplou soxhletovou 

extrakcí nejčastěji zjištěny pouze kongenery PCB28 a PCB153 (Obr. 64). Nejvyšší 

koncentrace byly zjištěny ve Fryšávce, v potoce od obce Hluboké a v Bílém potoce 

pod Poličkou. 



52 

 

 

OBR. 64  KONCENTRACE PCB V PASIVNÍCH VZORKOVAČÍCH V POVODÍ VN VÍR I V R. 2021 

 

Ověřované bodové zdroje znečištění 

Z bodových zdrojů znečištění byly v povodí VN Vír I provedeny odběry vypouštěných 
odpadních vod na vybrané mikropolutanty v  ČOV Dalečín, ČOV Jimramov, ČOV Polička, ČOV 
Poličské strojírny a ČOV Gama, a.s. – závod Dalečín. V odpadních vodách byly ověřovány 
polycyklické aromatické uhlovodíky a endokrinní látky. 

ČOV Dalečín bezprostředně nad VN Vír I čistí odpadní vody stejnojmenné obce (535 obyv.). 
Splaškové odpadní vody jsou na ČOV svedeny gravitačně a 7 čerpacími stanicemi. 
Hydraulická a látková kapacita ČOV činí 750 ekvivalentních obyvatel (EO) při specifické 
spotřebě vody 150 l na obyvatele za den. Jedná se o mechanicko-biologické čištění odpadní 
vody. Aktivační nádrž s vestavěnými 
dosazovacími nádržemi je kruhového tvaru, 
přemostěna žárově pozinkovanou lávkou. 
Aktivační nádrž je provzdušňována 
jemnobublinnými aeračními elementy 
v časově stanovených cyklech, aby v době 
bez provzdušňování probíhala denitrifikace. 
Srážení fosforu je realizováno dávkováním 
chloridu železitého do aktivační nádrže. 
Odpadní vody jsou vypouštěny do řeky 
Svratky pod obcí Dalečín v 116,6 ř. km. 
Odpadní vody byly odebrány jako 2 hod. 
slévaný vzorek 16. 8. a 18. 5. 2021. 

                                                              OBR. 65 ČISTÍRNA ODPADNÍCH VOD V DALEČÍNĚ 

Na horním okraji obce Dalečín se nachází menší průmyslový areál podniku Gama, a.s. – závod 
Dalečín. Předmětem výroby jsou zdravotnické potřeby převážně z plastů. V technologii výroby 
se používají vstřikovací lisy. Vznikají odpadní vody z chladících okruhů a splaškové vody, které 

jsou čištěny na vlastní mechanicko-biologické 
čistírně DČB-120. Za vstupní nádrží pro mechanické 
předčištění následuje aktivace, která je tvořena 
nádrží s rotačními biodisky, na kterých za pomocí 
mikroorganismů dochází ke snižování organického 
znečištění a dusíkatých látek. Poté odpadní voda 
přechází do dosazovací nádrže a přepadem 
do náhonu, který se po cca 100 m spojuje s řekou 
Svratkou na 118,5 ř. km. Vyčištěné odpadní vody 
byly odebrány jako bodový vzorek 2. 12. 2021. 

OBR. 66 ČISTÍRNA ODPADNÍCH VOD PODNIKU GAMA, A.S. DALEČÍN 



53 

 

Městská ČOV Jimramov je mechanicko-biologická čistírna odpadních vod o velikosti 
1 300 EO. Nachází se pod obcí Jimramov v blízkosti podniku Gama, a.s. Jimramov, jehož 
odpadní vody jsou svedeny na městskou ČOV. Za mechanickým předčištěním následují 
párové aktivační nádrže 
s jemnobublinnou aerací a 
míchadlem. Samozřejmostí je 
chemické srážení fosforu. 
Konečné dočištění probíhá 
v párových dosazovacích 
nádržích. Průměrné vypouštění 
dle vodoprávního rozhodnutí činí 
2,38 l.s-1, v maximu 10 l.s-1. 
Vyčištěné odpadní vody jsou 
vypouštěny do Svratky na 123,8 
ř. km. Vyčištěné odpadní vody 
byly odebrány jako 2 hod. 
slévaný vzorek 16. 8. a 18. 5. 
2021. 

OBR. 67 ČISTÍRNA ODPADNÍCH VOD JIMRAMOV (ZDROJ: MAPY.CZ) 

 

Největším bodovým zdrojem v povodí Svratky nad VN Vír I s průměrným vypouštěním kolem 
40 l.s-1 je městská ČOV Polička (28 550 EO). Aby nedošlo k hydraulickému přetížení čistírny, 
dešťový oddělovač na vstupu průtoky nad 73 l.s-1 převádí do obtoku. Vypouštění je realizováno 
do Bílého potoka v 8,4 ř. km. Z lapáku písku a mechanického předčištění jde odpadní voda 
do aktivace, jejíž součástí je nitrifikace, denitrifikace a je přidáván flokulant pro chemické 
srážení fosforu. Ze dvou dosazovacích nádrží byla v době vzorkování v provozu jedna nádrž. 

Vzorky vyčištěné odpadní vody byly odebrány 2 hod. slévaným vzorkem 26. 5. a 24. 8. 2021. 
Průtok v době vzorkování byl 21 až 41 l.s-1, resp. 37 až 47 l.s-1. 

 

OBR. 68 ČISTÍRNA ODPADNÍCH VOD POLIČKA (ZDROJ: MAPY.CZ) 

  



54 

 

Významným průmyslovým zdrojem v blízkosti Poličky jsou Poličské strojírny, a.s. nacházející 
se v lokalitě Bořiny. Vypouštění odpadních vod je realizováno do Jánského potoka v 3,6 ř. km. 
Jánský potok se vlévá do Bílého potoka v 8,9 ř. km. V podniku je realizována výroba dílů 
pro automobilový průmysl, měřící a čerpací techniky, opravy vojenské techniky a nakládání se 
střelivem (delaborace minuce). Odpadní vody jsou čištěny na mechanicko-biologické čistírně. 
Vzorky vyčištěné odpadní vody pro stanovení farmak a endokrinních látek byly odebrány 
2 hod. slévaným vzorkem 26. 5. a 24. 8. 2021. Průtok v době vzorkování byl 2,1 až 2,3 l.s-1. 

    

OBR. 69 ČISTÍRNA ODPADNÍCH VOD POLIČSKÉ STROJÍRNY, A.S.: DOSAZOVACÍ NÁDRŽE A ODTOKOVÝ ŽLAB 

 

Endokrinní látky byly sledovány v nejvýznamnějších komunálních odpadních vodách v povodí 
nad VN Vír I (Tabulka 13). Nálezy jsou oproti pasivním vzorkovačům POCIS-EDs, které tento 
druh znečištění dobře sorbuje, nízké. 

TABULKA 13  VÝSLEDKY STANOVENÍ ENDOKRINNÍCH LÁTEK V ODPADNÍCH VODÁCH V POVODÍ VN VÍR I V NG.L-1 

Datum odběru Název zdroje E1 E2 EE2 

18.05.2021 ČOV Dalečín 1 0,79 0,36 <0,2 

16.08.2021 ČOV Dalečín 2 0,64 0,41 0,21 

18.05.2021 ČOV Jimramov 1 <0,05 <0,1 <0,2 

16.08.2021 ČOV Jimramov 2 0,86 0,84 0,33 

26.05.2021 ČOV Polička 1 0,90 0,16 <0,2 

24.08.2021 ČOV Polička 2 2,12 0,39 <0,2 

 

Výsledky stanovení polycyklických aromatických uhlovodíků (PAU) v odpadních vodách jsou 
uvedeny v Tabulce 14. 

TABULKA 14  VÝSLEDKY STANOVENÍ PAU V ODPADNÍCH VODÁCH V POVODÍ VN VÍR I V NG.L-1 

Název zdroje NFT FLU FEN ANT FRT PYR BaA 

ČOV Dalečín 1 <50 13 16 <5 39 27 25 

ČOV Dalečín 2 88 <10 15 12 31 29 27 

ČOV Jimramov 1 <50 <10 13 <5 12 8 8 

ČOV Jimramov 2 <50 <10 <10 <5 5 5 <5 

ČOV Polička 1 <50 <10 25 <5 <5 <5 <5 

ČOV Polička 2 <50 <10 16 <5 <5 <5 <5 

Poličské strojírny <50 <10 <10 <5 10 9 9 

   (Pokračování Tabulky 14 na další stránce) 



55 

 

Název zdroje CHRY BbF BkF BaP BghiP DBaA IcdP 

ČOV Dalečín 1 11 14 7 11 15 <5 17 

ČOV Dalečín 2 11 25 12 16 17 <5 19 

ČOV Jimramov 1 <5 <5 <5 <5 <5 <5 <10 

ČOV Jimramov 2 <5 <5 <5 <5 <5 <5 <10 

ČOV Polička 1 <5 <5 <5 <5 <5 <5 <10 

ČOV Polička 2 <5 <5 <5 <5 <5 <5 <10 

Poličské strojírny <5 6 <5 6 6 <5 <10 

Vysvětlivky: 

NFT Naftalen   CHRY Chrysen 
FLU Fluoren   BbF Benzo(b)fluoranthen 
FEN Fenanthren   BkF Benzo(k)fluoranthen 
ANT Anthracen   BaP Benzo(a)pyren 
FRT Fluoranthen   BghiP Benzo(g,h,i)perylen 
PYR Pyren    DBaA Dibenzo(a,h)anthracen 
BaA Benzo(a)anthracen  IcdP Indeno(1,2,3-c,d)pyren 

 

Nejvyšší obsah PAU byl zaznamenán v ČOV Dalečín (PAU = 195 a 302 ng.l-1). Bodový zdroj 
PAU v obci Dalečín není zřejmý, podnik Gama Group, a.s. závod Dalečín má vlastní ČOV. 
Gama Group, a.s. má další závod v Jimramově, kde jsou odpadní vody zneškodňovány 
na městské ČOV v Jimramově, kde obsah PAU v odpadních vodách z této komunální ČOV je 

nízký. U ostatních ověřovaných zdrojů znečištění činila PAU pod 50 ng.l-1. Nízká hodnota 
PAU byla zjištěna i v odpadních vodách Poličských strojíren, a.s. 

Z poměru koncentrací FRT a PYR lze odvodit původ znečištění. Pokud je poměr větší než 1, 
jsou původcem spalovací procesy. V případě květnového odběru odpadních vod v ČOV 
Dalečín poměr FRT : PYR = 1,4. Zdrojem tedy mohou být spalovací procesy. Nicméně 

v srpnovém odběru odpadní vody tento poměr činil 1,1 a hodnota PAU byla o 1/3 vyšší, než 
v květnovém odběru. 

 

2.6 Vodárenská nádrž Opatovice – provedené činnosti a výsledky 

VN Opatovice byla do provozu uvedena v roce 1972. Hlavním účelem bylo zajištění zdroje 
pitné vody pro obyvatelstvo. Celkový objem nádrže činí 10,634 mil. m3. Hlavním přítokem je 
Malá Haná. Větší část povodí nad nádrží zaujímá zalesněná část Drahanské vrchoviny, 
částečně zasahující v jižní části do Vojenského újezdu Březina. Horní část povodí Malé Hané 
je typické intenzívní zemědělskou činností. Plocha povodí činí 43,87 km2. Nejbližším lidským 
sídlem je obec Ruprechtov (0,6 tis. obyv.). 

Pasivní monitoring přítoků do VN byl zahájen 31. 3. 2021 první vzorkovací kampaní. Poslední 
8. vzorkovací kampaň byla ukončena 1. 12. 2021. Expozice pasivních vzorkovačů činila 28 až 
33 dní. Přehled vzorkovacích kampaní je uveden v Tabulce 15. Ve všech kampaních byly 
pasivní vzorkovače nasazeny na hlavním přítoku Malá Haná-nad VN a ve vodní nádrži u hráze. 
Na ostatních dvou lokalitách byly pasivní vzorkovače nasazeny s různou četností podle 
významnosti přítoku (pro každou kampaň byl zpracován samostatný vzorkovací plán). 

  



56 

 

TABULKA 15  LOKALIZACE PROFILŮ PRO PASIVNÍ VZORKOVÁNÍ V POVODÍ VN OPATOVICE 

P. č. Název profilu VN ř. km OPVZ Souřadnice WGS84 

1 VN Opatovice-hráz Opatovice 4,05 I N 49°18.49668', E 16°55.77522' 

2 
Ruprechtovský 

(Lažánský) p.-ústí 
Opatovice 0,6 II N 49°18.86515', E 16°54.25118' 

3 Malá Haná-nad VN Opatovice 7,05 II N 49°19.29190', E 16°54.12598' 

4 Rakovec-ústí Opatovice 0,45 II N 49°19.75510', E 16°53.68760' 

 

Lokality pasivního vzorkování jsou zakresleny v mapě na Obr. 71. 

Vzhledem k tomu, že pasivní vzorkovače nebylo možno z technických důvodů instalovat 
na úpravně vody, byly instalovány přímo ve vodárenské nádrži v blízkosti odběrné věže 
závěsem z lávky (Obr. 70). Vzorkovací koš byl ponořen do dostatečné hloubky tak, aby byl 
minimalizován vliv slunečního záření a kolísání hladiny v nádrži po celou dobu vzorkování. 

    

OBR. 70  VODÁRENSKÁ NÁDRŽ OPATOVICE A VZORKOVACÍ PROFIL VN OPATOVICE-HRÁZ 